----- (p. 144) -----

[1210.]

Revente par Bernard d'Anduze à l'hôpital Notre-Dame du Puy, moyennant 8000 sous du Puy, du château de Fressac, par lui jadis acheté du chapitre du Puy au prix de 10000 Bernardins.

[Mars, 1210.]

Anno ab incarnatione Domini M. CC. VIII, menses marcii, presenti scripto sit manifestum omnibus presentibus et futuris quod querimoniam faciebant Geraldus, magister hospitalis Aniciensis ecclesie, et fratres ejusdem hospitalis in hunc modum de domino Bernardo de Andusia et de domina Marquisia, uxoris [*corr.* uxore] ejus ; et dicebant quod dominus Bernardus et domina Marchisia injuste habebant et tenebant et possidebant castrum de Fressac, et ecclesiam et mansos et homines et alias possessiones pertinentes ad ecclesiam et ad castrum de Fressac ; dicebant etiam quod omnia ista pertinebant ad predictum hospitale Beate Marie de Podio et ad ecclesiam de Fressac.

Dominus vero Bernardus Andusie et domina Marchisia dicebant quod predictum castrum et predictos mansos et homines et alias possessiones quas ibi possidebant, excepta ecclesia de Fressac et exceptis terris quas excolere solebant habitatores de Fressac propriis sumptibus, omnia supradicta ipsi acceptaverant a capitulo Aniciensis ecclesie, consilio et voluntate domini BERTRANDI, episcopo de Podio, et Rotgerii, rectoris predicti hospitalis, et dicebant quod ipsi persolverant et tradiderant, pro predictis, comuni capitulo Aniciensis ecclesie xii milia solidorum Bernardinorum nomine acapitis.

Predicti vero fratres hospitalis predicti et Geraldus, rector ejusdem, dicebant quod hoc non poterat fieri de jure, et rogabant predictum dominum Bernardum et dominam Marchisiam, ut, pro amore Dei et intuitu pietatis, quod predictam ecclesiam et castrum, homines et mansos et

----- (p. 145) -----

omnes alias possessiones que jure vel ratione vel occasione predicti acapitis ipsi habebant et possidebant, traderent, solverent, redderent, quiverent et desemperarent domino Deo et predicto hospitali Beate Mariae de Podio in perpetuum.

Iterum rogabant ut sicut predictum hospitale et predicta ecclesia Beate Marie de Fressac libere solebat habere et percipere castrum, mansos, homines et alias possessiones in vita domini Bernardi Andusie, avi predicti Bernardi, et in vita istius Bernardi, antequam predictum acapite esset factum, et sicut rectores ecclesie de Fressac, scilicet Gillelmus Guigo et Armandus et Stephanus Slanerii et Guillelmus *de Clotas* libere habuerant et perceperant castrum, homines et omnes alias possessiones, ita hospitale Aniciensis ecclesie libere haberet et teneret ecclesiam Beate Marie de Fressac, castrum, homines et omnes alias possessiones.

Iterum predicti fratres et predictus Geraldus, rector predicti hospitalis, rogabant predictum dominum Bernardum et dominam Marchisiam, intuitu et in pietate Dei, ut si ipsi aliquos honores vel alias possessiones lucrati fuerant, vel si aliqua edificia vel auumenta in castro vel in ecclesia de Fressac vel in terris vel in aliis ad ipsum castrum vel ad ipsam ecclesiam pertinentia [*corr.* pertinentibus] fecerant, ut ipsi omnia illa darent [et] traderent domino Deo et predicto hospitali Aniciensis ecclesie et predictae ecclesie de Fressac libere habere et tenere in perpetuum.

Et etiam predicti rogabant dominum Bernardum et dominam Marchisiam et Petrum Bermundum et Bernardum, fratrem ejus, quod dominus Bernardus et domina Marchisia acciperent et

recuperarent a predicto Geraldo, rectoris [*corr.* rectore] hospitali[s] predicti, viii milia solidorum Pogizientium pro omnibus et singulis expensis quas ipsi fecerant pro predicto castro vel pro predicta ecclesia vel pro aliis omnibus honoribus vel possessionibus, et hoc nomine predicti hospitalis et predictae ecclesie de Freszac, et rogabant quod tali modo recuperarent predictos viii milia solidorum : iii^{or} milia solidorum Pogizientium ad menses post Pasche, et alios iii^{or} milia solidorum Pogizientium in octabis Omnium Sanctorum primo venturum (*sic*).

Omnia hec supradicta et singula rogabant dominus Raimundus, ecclesie Nemausensis episcopus, et Durantus *de Saisac* pro se et pro omni capitulo Aniciensis ecclesie.

Dominus vero Bernardus Andusie et domina Marchisia et Petrus Bermundi et Bernardus, frater ejus, sicut isti predicti petebant, se facturos promiserunt et concesserunt, excepto manso quem emit domina Marchisia a Guillelmo Bedoscio, quem ipsa retinuit ad manum suam.

[Château d'Anduze, 19 avril 1210.]

Postea, insequenti anno, mense maio [*corr.* aprili], xiii kalendas maii, ego domina Marchisia, per me et per meos et per successores meos omnes, nunc et in perpetuum reddo, trado, solvo, guirpio et desamparo domino Deo et hospitali pauperum Aniciensis ecclesie et ecclesie Beate Marie de Freszac et tibi Geraldo, rectori predicti hospitalis, et omnibus rectoribus qui ejusdem hospitalis curam et regimem in evum habituri sunt, castrum del Zuc de Freszac cum omnibus juribus et cum omnibus aliis possessionibus ad ipsum castrum vel ad ipsam eccelsiam de Freszac pertinentibus , sicut superius in instrumento continetur et prenominatur. Pro his autem solutionibus et redditionibus accipio a te, dicto Geraldo, rectore predicti hospitalis, nomine ipsius hospitalis et predictae ecclesie de Freszac, viii milia solidorum Pogizientium in denariis, quos bene et integre michi numerasti et tradidisti. Unde, exceptioni non numerate pecunie et non tradite renuntio, et in ipsis viii milibus solidorum clamo te, predictum Geraldum, et predictum hospitale et ecclesiam de Freszac, absolutum et quitum [*corr.* quitum] et absolutam et quit[i]am, et promitto in bona fide quod hanc solutionem et redditionem semper ratam et firmam habeam et teneam et contra non veniam, nec aliquis arte mea vel ingenio meo.

----- (p. 146) -----

Hanc redditionem et solutionem et hoc laudimium fecit domina Marchisia ad Andusiam, in castro, infra camera[m], in presentia Bermundi et Marchisii, filiorum ejus, qui omnia hec supradicta et singula, sicut in presenti instrumento continetur, laudaverunt, concesserunt et confirmaverunt domino Deo et hospitali Beate Marie de Podio et ecclesie de Freszac et Geraldo, rectori ejusdem hospitalis, et in presentia Petri de Drunatio sacerdotis, Dalmacii clerici de Podio, Raimundi *Deu gratia*, Petri *de Vianes*, Mathei Troterii, Aimerici cirventis (*sic*) de castro.

[Cimetière de l'église Saint-Étienne d'Anduze, 19 avril 1210.]

Postea, eodem anno, eodem mense, eodem ebdomada, eadem die, dominus Petrus Bermundi et Bernardus, frater ejus, omnia hec supradicta et singula, sicut in instrumentuo continetur, laudaverunt, concesserunt et confirmaverunt et desempereron domino Deo et predicto hospitali Aniciensis ecclesie et ecclesie Beate Marie de Freszac et Geraldo, rectori ejusdem hospitalis, et omnibus rectoribus qui ejusdem hospitalis curam et regimem in futuro habituri sunt.

Hoc fuit factum ad Andusiam, ante ecclesiam Sancti Stephani, in cimiterio, in presentia Guillelmi de Lichis, prioris de Tornaco, Fredoli de Maleto, *Paleria*, Bertrandi de Albinaco, sacerdotum, Bermundi *de Salve*, Dalmasci clerici de Podio, Raimundi *Deu gratia*, Poncii Lauterii, Geraldus *del Poiol*, Petri *de Vianes*, Mathei Troterii.

[Château d'Anduze, 25-30 avril 1210.]

Postea, eodem mense, insequenti ebdomada, ego dominus Bernardus Andusie, per me et per meos omnes, nunc et in perpetuum, omnia hec suprascripta et singula, sicut in presenti instrumento continetur, concessit, laudavit et confirmavit domino Deo et predicto hospitali Aniciensis ecclesie et ecclesie Beate Marie de Freszac et Geraldo, rectori predicti hospitalis, et omnibus rectoribus qui ejusdem hospitalis curam et regimem in evum habituri sunt.

Hoc laudimium fecit dominus Bernardus in castro de Andusia, in presentia Petri de Drunatio sacerdotis, Bermundi, filii ipsius domini Bernardi, Alamandi militis, G. *del Olivier*, Poncii de Sancto Felice, Remundi Trenquerii et Bertrandi de Agantico, qui, mandato G. Ranibaldi, notarii, et mandato utriusque partis, his omnibus predictis et singulis interfuit, et ad majorem auctoritatem et confirmationem, cum bulla domini Bernardi Andusie instrumentum istud munivit et corroboravit. Et est sciendum quod dominus Bro[cardus], abbas Sancti Petri de Podio, in omni facto isto adjutor et consiliator.